DE X. PRÆC. L.  
 executiones, conuicia, per-  
 impoſitæ, cupiditates, pu-  
 ſtiones, inter dum etia  
 deridit? Cum male dicit  
 hoc quidem ſumere Paul  
 rari permiſit.

Qui feſtos dies trauſi-  
 lucens, deſiderijs, vana  
 concitationibus, potati-  
 ebrietatibus, & illicitis  
 cultibus, huſ tertian  
 comminatio: Vah, qui  
 tis mane ad ebrietatē  
 & potandum uſq; ad  
 vt vino altuerts. Ter  
 Apoſto. verbum. Neq;  
 que maledici, neq; rapa  
 Dei poſſidebunt.

Quo etiam modo hui  
 pu tandem non obliu  
 ſitate ſuo neceſſitate  
 te uicera ſua claudat? Q  
 den dominus per Neem  
 erum iubet, ut mittamus  
 hi, qui nō præparauerūt  
 B

DE X. PRAEC. LIB.

32

execrationes, conuitia, periuria,  
imposturae, cupiditates, pugnae, cō-  
flictationes, interdum etiam cæ-  
des adsunt? Cum maledico ne ci-  
bum quidem sumere Paulus Co-  
rinth. permisit. I. Cor. 5.

Qui festos dies transigunt in  
luxurijs, desiderijs, vinolentijs, I. Pet. 4.

cōmessationibus, potationibus,  
ebrietatibus, & illicitis laborum  
cultibus, hos terreat Prophetae  
comminatio: Væh, qui confurgi-  
tis mane ad ebrietatē sectādam, I. Sa. 5.

& potandum usq; ad vesperam,  
vt vino æstuetis. Terreat quoq;  
Aposto. verbum: Neq; ebrioli, ne  
que maledici, neq; rapaces regnū  
Dei possidebunt. I. Cor. 6

Quo etiam modo huius præce-  
pti tandem non obliuiscitur, qui  
à fratre suo necessitatem patien-  
te viscera sua claudit? Quādoquī  
dem dominus per Neemiā & Es-  
dras iubet, ut mittamus partem  
ijs, qui nō præparauerūt pingua

B 2 &

ARNOL. VESAL.

& mulsam, quia sanctus dies domini est.

De quarto præcepto. Cap. 8.

Exo. 20. **T**ribus prioribus præceptis, & ijs quidem primæ tabulæ, ordinamur ad Deum. Septē posterioribus, & illis secundæ tabulæ, ad proximum. inter quæ nō immerito primum est, quod de honore parentibus tribuēdo constituitur: Honora, inquit, patrem tuum, & matrem tuam, vt sis longæuus super terram, quam dominus Deus tuus dabit tibi.

Eccle. 7. Pater tuus est, qui te genuit, q tibi præsidet, atq; annis antestat, cui famularis, qui tibi sacramēta ministrat. Quod sapiēs ait: Honora patrem tuum, & gemitum matris tuæ ne obliuiscaris: de genitore procul dubio accipiēdū est.

Deut. 31. Quod verò Moses: Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi: maiores tuos, & dicent tibi: de præside & senio confecto. Famuli etiam

DE I. PRAECEPTO.  
etiam Naman principis,  
numquam appellatur pa-  
ter suum, si grandem  
tibi propheta, facere de-  
bit patrem honorabi-  
liter, & quasi dicitur  
necesse, & quasi dicitur  
si qui te genuerunt, in i-  
sermone, & in omni par-  
obediens, disciplinam pa-  
paterendo, & legem m-  
dimitte. Si benevol-  
necio prosequeris, v-  
mat tibi benedictio a-  
nus, tolerabis & solici-  
patri tui, & non con-  
in vita illius. Deum  
præcepto, si parentes  
ges, si ri de bis, si durus  
abiges, si subleuabis, si  
bit. Audi Sapiens: Quae  
trem, & fugat matrem,  
olus erit & indigne. Item  
lecti patri suo & mat-  
getur lumen eius in  
nora item: Oculum q-

ESAL.  
ctus dies do

to. Cap. 8.  
s præceptis,  
mæ tabulæ,  
eum. Septē  
secundæ ta  
nter que nō  
st, quod de  
ibuedo con  
uit, patrem  
a, vt sis lon  
quam domi  
tibi.  
e genuit, q  
is antestat,  
sacramēta  
ait: Hono  
nitum ma  
de geni  
iēdū est.  
roga pa  
bit tibi:  
tibi: de  
Famuli  
etiam

DE X. PRAECEPT. LIB.

etiam Naaman principis, domi-  
num suum appellarunt patrē: Pa-  
ter inquit, si grandem dixisset  
tibi rē propheta, facere debuisses.

4. Re. 5.

Itaq; patrem honorabis, si re-  
uereberis, & quasi dōinis seruiēs  
ihs, qui te genuerunt, in opere, in  
sermone, & in omni patientia. Si  
obedies, disciplinam patris am-  
plectendo, & legem matris non  
dimittedo. Si beneuolētia & be-  
neficio prosequeris, vt. s. superue-  
niat tibi benedictio à Deo. Si de-  
niq; tolerabis & suscipies senectā  
patris tui, & non contristabis eū  
in vita illius. Deerrabis ab hoc  
præcepto, si parentes tuos adfi-  
ges, si ridebis, si duris à te verbis  
abiges, si subsannabis, si verbera-  
bis. Audi Sapient. Qui adfligit pa-  
trem, & fugat matrem, ignomini-  
osus erit & infœlix. Item: Qui ma-  
ledicit patri suo & matri, extin-  
guetur lumen eius in medijs te-  
nebris. Item: Oculum qui subsan-

Eccle. 3.

Prou. 2.

Eccle. 3.

i b idem

Prou. 19

o. 2 .orP

Prou. 30

B 3 nat

ARNOL. VESAL.

nat patrem, qui despicit partum  
matris suæ, suffodiant eum corui  
de torrentibus, & comedant eum  
filij aquilæ.

Egredieris huius præcepti ter  
minos, si regē & eos qui tibi præ  
sunt, dominanturq; honorare cō  
temperis, & illuseris seni. Filius  
enim honorat patrē, ait prophe  
ta, & seruus dominū suum. Non  
i. Pet. 2. ne D. Petrus ait. Deum tūmete, re  
Leui. 19. gem honorificate. Nonne domi  
nus per Mosen iubet. Coram ca  
no capite cōsurge, & honora per  
sonam senis.

Quid si inobediens fueris: tran  
silies nimirum septa huius man  
dati. Beatus Paulus ait de fi  
liorum obedientia: Filij obedite  
parentibus in domino. Item: Fi  
lij obedite parētibus per omnia,  
hoc em̄ placitum est in domino.  
De famulorū subditorumq; obe  
dientia audi Petrum: Serui subdī  
ti estote in omni timore dōis, nō  
tan

DE X. PRAEC. I

trā bonis & modestis, sed  
dicitur Audi Paul. Serui  
trā omnis carnalibus cō  
dremore, in simplicitate  
viri, sicut Christo non  
imseruientes, quia ho  
placentes, sed vt serui  
centes voluntatem Do  
mo cum bona voluntate  
tes sicut domino & non  
bus Item alibi: Serui  
minis carnalibus per  
ad oculū seruientes, e  
nō placentes, sed in  
corda timentes dom  
Hebraeos: Obedite pa  
tris, & subiacete eu  
Quid si parentib; si p  
nevolentia & benedicti  
nis in ministerium, si Eccl  
fis decimas, & alia tr  
quia subtraxeris? Negi  
ficio hoc mandatum  
aud Martham cum euan  
gu & Pharisaeos coort

DE X. PRAEC. LIB.

tum bonis & inodestis, sed etiam discipulis, Audi Paul. Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi, facientes voluntatem Dei, ex animo cum bona voluntate seruientes sicut domino & non hominibus. Item alibi: Serui obedite dominis carnalibus per omnia, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes dominum. Item ad Hebraeos: Obedite praepositis vestris, & subiacete eis.

Ephe. 6.

Col. 3

Heb. 13

Quid si parentibus, si praelatis beneuolentiam & beneficia, si dominis ministerium, si Ecclesiae ministris decimas, & alia talia obsequia subtraxeris? Negliges profecto hoc mandatum. Christus apud Matthaeum euangelist. Scribas & Phariseos corripit: Item tu

Math. 13

B 4 feci-

ESAL.  
 picit partum  
 r eum corui  
 medant eum  
 praepcepti ter  
 qui tibi pra  
 honorare co  
 seni. Filius  
 ait propheta  
 suum. Non  
 m timete, re  
 onne domi  
 Coram ca  
 honora per  
 fueris: tran  
 uis man  
 ait de si  
 obedite  
 Item: Fi  
 r omnia,  
 domino.  
 m q; obe  
 rui subdi  
 do is, no  
 tan

ARNOL. VESAL.

- Marc. 7.** fecistis mandatū Dei propter traditionem vestram. Vos enim dicitis, quicumque dixerit patri vel matri, munus quodcumque ex me tibi proderit, & non honorificabit patrem suum aut matrem suā. Scribit B. Paulus Tito: Admone illos, principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse: sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Scribit Timotheo: Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut tranquillam & quietam vitam agamus in omni pietate & castitate. Scribit Rom. Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam

DE X. PRAEC. I  
quam debetis, nisi ut im  
Igeat. Scribit Corin. Si n  
bispiritualia feminatum  
gessit, si nos carnalia ve  
trans. Profecto ne quap  
cum qui spiritualium pi  
fieri sunt (vt alibi dicitur)  
& carnalia ministrare. Et  
no deseruunt, cum ali  
ceperit. Non alligabu  
nus, os bouis triturant  
Non denegabis pri  
cerdoti pro te labora  
subsidium, decimas, &  
& id genus aliis eleem  
prehensum. Decimas  
tuas, non rar dabis offi  
do precipitur. Item in  
mitas frugum terra n  
in domum Dei tui. In il  
citur: Omnes decime re  
pomis arborum, sive de  
domini sunt. In Numer  
scribitur: Omnia quae ob  
decimas, & in donaria d  
B 5

quam debeat, nisi vt inuicem diligatis. Scribit Corin. Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnū est, si nos carnalia vestra metamus. Profecto nequaquam. Illi enim qui spiritualium participes facti sunt ( vt alibi dicit ) debent & carnalia ministrare. Et qui altario deseruiunt, cum altario participant. Non alligabis, ait dominus, os bouis triturantis.

Non denegabis praelato & sacerdoti pro te laboranti carnale subsidium, decimis, oblatiōibus, & id genus alijs elemosynis comprehensum. Decimas & primitias tuas, non tardabis offerre, in Exodo precipitur. Item in eodem: Primitias frugum terrae tuae deferes in domum Dei tui. In Leuitico dicitur: Omnes decimae terrae, siue de pomis arborum, siue de frugibus, domini sunt. In Numeris denique scribitur: Omnia quae offeretis ex decimis, & in donaria domini se-

I. Cor. 9

I. Cor. 9

Deu. 26.

Exo. 22.

Exod. 23

Leui. 27

Num. 18.

B s para-

ARNOL. VESAL.

parabitis, optima & electa erunt cuncta.

Quid tandem si parentes for-  
tasse (vt fit) morosos fastidiueris?  
si in prælatos, presbyteros, domi-  
nos, & similes euomueris morda-  
ces iocos, amarulentaq; scommata?

Eccles. 3.

Videberis plane immemor hu-  
ius præcepti. Audi sapientē: Si pa-  
ter tuus defecerit sensu, veniā da,  
& ne spernas eum in virtute tua.

1. Tim. 5.

Itē: Maledictus est à deo, q exaspe-  
rat matrē. B. Paulus eos qui bene  
præsent presbyteros, duplici ho-  
nore dignos esse putat: tm̄ abest,  
vt subsannandi exhibilandiq; sint.

Sed quid de patribus dice-  
mus? Nonne hoc ipso præcepto  
damnabuntur, si paterni muneris  
fuerint, oblitī? Quemadmodum  
hoc mandatum violant filij, si pa-  
rētes: famuli & serui, si dominos:  
subditi, si præfides & prælatos: a-  
dolescentuli, si seniores nō hono-  
rauerit: ita quoq; è diuerso huius  
manda

DE X. PRAEC.

transgressionibus  
sunt & in iura parentum  
domini, si famulus prelati  
sublegitima cura nō imp-

Debent in primis pa-  
trulere, quod si renuerit  
usantur mandatum. I-

et, quod decreta sancti  
tum definiunt. Si quis  
proprios filios, & con-

quod pietatis est, necesse  
buert, sub occasione  
eos negligendos put-

thema sit. Ad hoc et  
pertinere potest, et  
Paulus ait: Non des-

rentibus thesaurizan-  
tes filijs.

Debent & domini  
præfides subiectis et  
& vite necessitatem pe-  
lterer providere, ne vi-

lari, viduari, & ad gene-  
liti personarū inedia  
interatq; Id B. Petrus  
B 6

DE X. PRAEC. LIB.

36

mandati transgressorib. cōpares sunt & finitimi parentes, si filius domini, si famulis: p̄lati, si subiectis legitimā curā nō impēderint.

Debent in primis parentes filios alere, quod si renuerint, praeuaricantur mandatum. Id nimirū est, quod decreta sanctorum patrum definiunt: Si quis reliquerit proprios filios, & eos nō aluerit, & q̄d pietatis est, necessaria nō prae-  
buerit, sub occasione continentie eos negligendos putauerit, anathema fit. Ad hoc etiam fortassis pertinere potest, quod Beatus Paulus ait: Non debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filijs. 2. Co. 12.

Debent & domini famulis, & praesides subiectis ea quae ad victū & vitę necessitatem pertinent, solerter prouidere, ne vulgus pupillorū, viduarū, & id genus miserabiliū personarū inedia discrucietur. Id B. Petrus non obscure in-

B 6      rē in-

ARNOL. VESAL.

**1. Pet. 5.** rē innuit, cūm diceret: Pascite q̄  
in vobis est gregem Dei, prouidē  
tes, neq; coactē, sed spontaneē se-  
cundūm Deum: neq; turpis lucrī  
gratia, sed voluntariē: neq; vt do-  
minantes in cleris, sed forma fa-  
cti gregis ex animo. Hoc est etiā

**Gal. 2.**  
**Iob. 29.** quod B. Iacobus, Cephaz, & Ioan-  
nes monuerunt, cūm dexteras so-  
cietatis darent Páulo & Barnabē,  
vt scilicet pauperum memores ef-  
sens. Illud quoq; se fecisse Iob glo-  
riatur, quando se fuisse dicit libe-  
ratorem pupilli, patrem paupe-  
rum, merentium consolatorem,  
oculum cæco, pedem claudō.

Ab hoc igitur præcepto q̄ pro-  
cul is abest, qui dominatur, nō vt  
pascat, sed vt mañet: qui præfidet,  
non vt foueat, sed vt deglubat.

Debent quoque parentes filios  
suos erudire, & salutarib. doctri-  
nis exornare. Quod si vel per in-  
scitiam neglexerint, vel per so-  
cordiam omiserint, vel per mali-  
tiam

DE X. PRAEC. I  
tiam mactauerint, effici  
dubiter huius præcepti  
Totus docuit filium suum  
fieri timere deum, & a  
ab omni peccato. Non  
Ius scribit Hebraeus: Pat  
notre habuimus erudit  
ne Sapiens ait: Filii tibi  
dillos, & curua illos i  
eorum. Filia tibi sunt  
pus illarum, non oite  
faciem tuam ad illas.  
Quid de prælati d  
dicemus? Mandauit  
vt Eldras imperitos  
re. Inbet Dominus p  
Clama, ne cesses, qua  
ta vocem tuam, & ante  
lo meo scelera eorum.  
nus per Hieremiā: Ecu  
ba mea in ore tuo, & i  
super gentes, vt euellat  
at & edifies, & plantat  
B Paulus Timoth. Atte  
u. exhortationi, & doct

DE X. PRAEC. LIB.

tiam recusauerint, efficiuntur nō  
dubiū, rei huius præcepti. Nōne  
Tobias docuit filium suum ab in-  
fantia timere deum, & abstinere  
ab omni peccato. Nōne B. Paulus  
scribit Hebræis: Patres carnis  
nostræ habuimus eruditores. Nō  
ne Sapiens ait: Filij tibi sunt, eru-  
di illos, & curua illos à pueritia  
eorum. Filiæ tibi sunt, serua cor-  
pus illarum, non ostendas hilarē  
faciem tuam ad illas.

Tob. I.

Heb. 12.

Eccle. 7.

Quid de prælatis & præsulibus  
dicemus? Mandauit Artaxerxes,  
vt Esdras imperitos doceret libe-  
rè. Iubet Dominus per Prophetā:  
Clama, ne cesses, quasi tuba exal-  
ta vocem tuam, & annūcia popu-  
lo meo scelera eorum. Dicit domi-  
nus per Hieremiā: Ecce dedi ver-  
ba mea in ore tuo, & constitui te  
super gentes, vt euellas, & destru-  
as, & ædifices, & plantes. Scribit  
B. Paulus Timoth. Attende lectio-  
ni, exhortationi, & doctrinæ. Itē:  
B 7 Atten

Esd. 7.

Isa. 52.

Hiere. I.

I. Tim. 4.

ARNOL. VESAL.

Attende tibi & doctrinæ, insta in illis, hoc enim faciens, & te ipsum saluū facies, & eos qui te audiunt.

2 Tim. 4 Item in altera epistola: Prædica verbum, insta opportune, argue, obsecra, increpa in omnipotētia,

2 Tim. 4 & doctrina. Item: Tu vigila, in omnibus labora, opus fac Euangeliste, ministerium tuum imple. An non hoc ipsum quoq; seruator no-

Mat. 4.2 ster Christus significare voluit, quādo fidelem & prudentem seruum esse pronunciauit, quem constituit dominus super familiam suam, vt det illis cibum in tempore. Item: Quando post resurrectionem primis prælatis, hoc est Apostolis dixit: Euntes docete oēs gentes, docentes, inq̄, eos seruare omnia quæcunq; mandauī vobis.

Debent præterea parentes filios, domini famulos, præsidēs subiectos delinquētes corripere, peccantes castigare, cuius rei si obliuiscatur, huius quoq; præcepti vī debun

DE X. PRÆC. I  
debetur obliu. Sapiens  
per virga odit filium.  
disputantiter erudit  
strahere à puero dicit  
cum percussus cum vi  
manetur. Tu virga per  
animam eius ab in  
bi Ecclesiasticus inquit  
get filium suū, p̄sidiat  
la, vt latetur in nocent  
non palpet proximo  
Curua ceruicem filii  
& tunde latera eius d  
ne forte induret, &  
bi, sicut tibi dolor a  
Ephelis scribit: Pat  
uocare ad iracundiam  
fros, sed educare illi  
na & correptione dom  
Sed quid de prælati  
tens: Nonne Azarias  
cum eo sacerdotes sept  
fuerunt Oziæ regi an  
fic. Non est tui officii C  
oleu incensum & omnia

DE X. PRAEC. LIB.

38

debuntur obliti. Sapiens ait: Qui Prou. 13.

parcit virgæ odit filium, qui autē  
diligit, instanter erudit. Itē: Noli Prou. 23

subtrahere à puero disciplinā, si  
enim percusseris eum virga, non  
moriatur. Tu virga percuties eū,  
& animam eius ab inferno libera  
bis. Ecclesiasticus inquit: Qui dili Eccle. 30

git filium suū, assiduat illi flagel-  
la, vt lætetur in nouissimo suo, &  
non palpet proximorū ostia. Itē: Eccle. 30

Curua ceruicem filij in iuuetute,  
& tunde latera eius dū infans est,  
ne fortē induret, & nō credat ti-  
bi, & erit tibi dolor animæ. B Pau.

Ephesijs scribit: Patres, nolite p- Ephe. 6.  
uocare ad iracundiam filios ve-  
stros, sed educate illos in discipli-  
na & correptione domini.

Sed quid de prælatis & presby 2. Pa. 26  
teris? Nonne Azarias sacerdos &  
cū eo sacerdotes septuaginta re-  
stiterunt Ozix regi atque dixe-  
rūt: Non est tui officij Ozia, vt a-  
doleas incensum domino, sed sa-  
cerdo

ARNOL. VESAL.

cerdotum, hoc est, filiorum Aarō,  
qui sunt cōsecrati ad huiuscemo-  
di ministerium. Nōne Beatus

**I. Tim. 5.** Paulus Timotheo scribit: Peccan-  
tes coram omnibus argue, vt &

**Actu. 12.** cæteri timorem habeant. Nōne  
quod Timotheum docuit ipse q̄-  
que compleuit, quando Elymam  
magum acriter reprehendit di-  
cens: O plene omni dolo & omni  
fallacia, fili diaboli, inimice om-  
nis iustitiæ, non deseris subuerte

**I. Cori. I** re vias domini rectas? Quando

**I. Cori. 5** Corinthios corripuit, qđ sectas

**I. Cor. 9** alerent, quod fornicatorem fer-

**I. Cor. II** rent, quod ad tribunal infidelium

**I. Cor. 15** se inuicē accusarent, quod domi-  
nica cœna abuterentur, quod de  
resurrectione mortuorum hēsita-  
rent.

Sed quid de domino ( vt vo-  
**Rom. 13** cant) temporalis? Beatum Paulū  
audi: Non sine causa gladium por-  
tat. Dei enim minister est, vin-  
dex in iram ei qui malum agit.

Quod

DE X. PRAEC. I

Quod minister sui mo-

neri dicitur est huius p-

Episcopatum, quod v-

ni parentes atq; praziani

bitos, magistratus, gra-

uatores, confessores l-

modi conditionis homin-

um oportebit, vt calice

berate & sanctimoniam,

tegitate, & conuersati-

tate & modestia filio-

rum exemplo, atq; ad v-

scdum calcar adhiber-

entur Beatus Petr 9

admonet, vt comu-

nitram inter gentes

bonam, vt in eo quod

de nobis tanquam de

ribus, ex bonis operib-

stiterantes, glorificen-

te visitationis. Hoc di-

to demandauit: in omni

sum prae exemplum i-

operum, in doctrina, im-

te q; grauitate, vt is qui

DE X. PRAEC. LIB.

39

Quod si ministerij sui non memi-  
nerit, desertor est huius præcepti.

Et postremum, quod vel in pri-  
mis parentes atq; prælatos, pres-  
byteros, magistratus, præfides, cõ-  
cionatores, confessores & huius-  
modi conditionis homines obser-  
uare oportebit, vt scilicet vitæ p-  
bitate & sanctimonia, morum in-  
tegritate, & conuersationis facili-  
tate & modestia filijs subiectisq;  
sint exemplo, atq; ad virtutis per-  
fectum calcar adhibeant. Hoc ni-

I. Petri 2

mirum Beatus Petrus voluit cum  
admoneret, vt conuersationem  
nostram inter gentes haberemus  
bonam, vt in eo quod detractant  
de nobis tanquam de male facto-  
ribus, ex bonis operibus nos con-  
siderantes, glorificent Deum in  
die visitationis. Hoc & Paulus Ti-

Tit. 2.

to demandauit: In omnibus teip-  
sum præbe exemplum bonorum  
operum, in doctrina, in integrita-  
te, in grauitate, vt is qui ex aduer-

so est,

ARNOL. VESAL.

Mat. 5. so est, vereatur, nihil habens ma-  
lum dicere de nobis. Hoc deniq;  
Christus voluit, cum Apostolos  
eorumq; successores & munera o-  
beuntes, lucem mundi & salē ter-  
rę appellaret, iuberetq; eorum lu-  
cem sic coram hominibus lucere,  
vt viderent opera eorum bona,  
& glorificarent patrem qui in cœ-  
lis est.

De quinto præcepto.

Cap. 9.

**I**nter præcepta negativa, quę nul-  
lo non tempore quamlibet pro-  
ximi læsionem prohibēt, illud  
æpto ordine, vel primum fore qd  
non viderit, quo maximē lædi-  
tur proximus, in propria scilicet  
persona. Ait dominus: Non occi-  
des.

Nunquid ergo à mastrandis bo-  
bus & pecudibus abstinendum?  
Nunquid malefactores, vt pergāt  
malè agere, tolerandi sunt? Ne-  
qua-

DEI PRÆCEP. I  
Cognoscit B. Paulus: C  
quod in macello, ma  
te permitit, vt carnea  
colluctanda, edentur  
quos animantibus non  
Audi Dominum p  
Omnes pisces ma  
reddite tradidi, & om  
merur & viat, ent vi  
bon, quasi olera virentu  
nois omnia. Audi itera  
num per Moſen dicente  
hos non patieris viuere  
ctur: Videte quod ego  
& non sit alius Deus p  
ego occidam & ego via  
per me (ait Sapiens) rege  
legum conditores nu  
me, per me principes m  
loentes decernunt m  
leson principes & lego  
tores, fontes morte a  
tut.  
non occides igitur boi  
tui, hoc alio qpra, vt:

DE X. PRAECEPT. LIB.

40

quaquam. Audi B. Paulum: Omne I. Co. 10.

quod venit in macello, manduca  
te. Qui permisit, vt carnes in ma-

cello diuenditæ, ederentur, ab iu-  
gulandis animantibus non deter-

ruit. Audi Dominum per Mosen Gen. 9

dicentem: Omnes pisces maris ma-  
nui vestræ tradidi, & omne quod

mouetur & viuit, erit vobis in ci-  
bum, quasi olera virentia tradidi

vobis omnia. Audi iterum domi- Exo. 22.

num per Mosen dicentem: Male-  
ficos non patieris viuere. Alibi di-

citur: Videte quod ego sim solus, Deut. 33

& non sit alius Deus præter me.  
Ego occidam & ego viuere faciã.

Per me (ait Sapiens) reges regnãt: Pro. 8.

& legum conditores iustia decer-  
nunt, per me principes imperant,

& potentes decernunt iusticiam.  
An non principes & legum con-

ditores, fontes morte condem-  
nant?

Non occides igitur hoïem, siue

te ipsũ, siue aliũ, ppria (vt ait) au-  
thori-

thori-

ARNOL. VESAL.

thoritate, hoc est, nisi iusta lex,  
aut iusticie fons & origo Deus ius  
ferit occidi. Iubet dominus: Qui-  
cunq; effuderit humanum sangui-  
nem, fundetur sanguis illius. Itē:

Leui. 24. Qui percusserit & occiderit ho-  
minem, morte moriatur.

Occiditur homo multifariam.  
Principio deliberatione & volū-  
tate. Hic quisquis in proximū aut  
odio deflagras, aut inuidia conta-  
bescis, aut ira subferues, huius pre-  
cepti mihi planē videberis obli-

I. Ioan. 3. tus. Audi Ioannem: Omnis qui o-  
dit fratrem suū, homicida est. Au-  
di Sapiētem: Neq; vitam, neque  
nuptias mundas iam custodiunt,  
sed alius alium per inuidiam occi-  
dit. Audi Christum: Dictum est  
antiquis: Non occides, qui autem

Math. 5. occiderit, reus erit iudicio. Ego  
autē dico vobis, qui irascitur fra-  
tri suo, reus erit iudicio & dāna-  
tione. Huius rei gratia iubet do-

Leui. 19. minus: Ne oderis fratrem tuum

DEX. PRÆC. I.  
in ceteros, sed publice a  
ne habet super illo peccat  
be sapens: Ne comedat  
miserando, & ne deficiat  
bonis. Iubet Paulus: Sol-  
citur super iracundiam v-  
Iam. Omnis amaritudo,  
ignatio, & clamor, &  
na tollatur à vobis.

Secundo committitur  
dum ore. Itaq; si imper-  
lio, si persuasione, si im-  
simulatione, aut quou-  
morte hominis vni-  
seris, huius præcepti i-  
tiaris. Occiderūt nam  
Christum succlamante  
ge, crucifige eum. An n-  
quod in Deuter. dicitur  
cū qui clam percussit  
suum. Nonne hoc quous  
posset, quod Sapiens ait  
& gladius & sagitta acut-  
qui loquitur contra pro-  
fallum testimonium. Et

DE X. PRAEC. LIB.

41

in corde tuo, sed publicè argue eū  
ne habeas supet illo peccatum. Iu  
bet Sapiens: Ne comedas cum ho  
mine inuido, & ne desideres ci  
bos eius. Iubet Paulus: Sol non oc  
cidat super iracundiam vestram.  
Item: Omnis amaritudo, & ira, &  
indignatio, & clamor, & blasphe  
mia tollatur à vobis.

Pro. 28.

Ephe. 4.

Secundo committitur homici  
dium ore. Itaq; si imperio, si confi  
lio, si persuasione, si impulsu, si dis  
simulatione, aut quouis modo in  
mortē hominis vnquam consen  
seris, huius præcepti metas expa  
tiaris. Occiderūt nimirum ludæi  
Christum succlamantes: Crucifi  
ge, crucifige eum. An non hoc est,  
quod in Deuter. dicitur: Maledi  
ctus qui clam percutit proximū  
suum. Nonne huc quoque referri  
potest, quod Sapiens ait: Iaculum  
& gladius & sagitta acuta, homo  
qui loquitur contra proximū suū  
falsum testimoniū. Et quod Re  
gius

Deut. 17

Prou. 25

ARNOL. VESAL.

**Psal. 63.** gius Propheta cecinit: Exacuerūt  
vt gladium linguas suas, vt sagit  
tent in occultis immaculatum.

**Exod. 21** Deinde enecatur homo manu,  
vel quolibet instrumento, de quo  
dicitur: Qui percusserit hominē  
volens eum occidere, morte mo-

**Ibidem.** riatur. Item si quis per industriā  
occiderit proximum suum, & per  
insidias, ab altari meo auelles  
eum, vt morte moriatur. Huius  
ergo præcepti haud dubiè trans-  
gressores sunt, qui seipsos aut cra-  
pula strangulant, aut ebrietate cō-

**Eccl 37.** ficiunt. Sapientis verbum est: In  
multis escis erit infirmitas, & au-  
ditas appropinquabit ad chole-  
ram. Item: Propter crapulam mul-  
ti obierunt, qui aut abstinens est,  
**Luce. 21.** adiciet vitā. **Christ. ait:** Attendi  
te aut vobis, ne forte grauenē cor  
da vestra crapula & ebrietate, &  
curis huius vitę, & superueniat in  
vos repentina dies illa.

Hiscē transgressoribus finitimi  
sunt

DEX. PRAEC. I.

sunt, iuxta apparatusese  
num legumem profum  
ni quem vt suis officio  
frēhu voluptatibus  
cū ius, pro pudor, obli  
tehat per singula loca  
tūdicibus præceptis  
nocecebitis iudicium  
mā: & quodcumq; iudi  
ti vos redundabit, sint  
mini vobiscum & cum  
cōtra facite.

Finitimi deinde fun-  
ximum grauitate morti-  
met caluitatis ardore  
quiq; citra iuris ordin-  
cia præscripta vindi-  
tunt. Sapientis dicit, Ne  
lect mishi, sic faciā ei, &  
cūq; secundū opus suū  
Qu vindicari vult, a de-  
vomet vindictā. Audi e-  
Mea est vitio, & ego re-  
eum tempore. Item alie  
tu vitionem, nec me

VESAL.

nit: Exacue  
as suas, vt sag  
mmaculatun  
r homo man  
umento, de qu  
ufferit homin  
ere, morte mo  
is per indultu  
um suum, & pe  
meo auelles  
riatur. Huius  
id dubie tran  
eipfos aut eis  
t ebrietate co  
rbum est: In  
firmas, & au  
bit ad chole  
rapulam mul  
abit inens est  
air: Attendi  
grauenē cor  
ebrietate, &  
beruenat in  
la.  
us finitimi  
sunt

DE X. PRAEC. LIB.

sunt, iudices apparitoresq; huma  
num sanguinem profundentes,  
nō quidem vt suis officijs, sed ad  
fectibus voluptatibusq; satisfac  
ciāt. Eius, pro pudor, obliti, quod  
Iosaphat per singula loca disposi  
tis iudicibus precepit: Non homi  
nis exercebitis iudicium, sed do  
mini: & quodcumq; iudicaueritis,  
in vos redundabit, sit timor do  
mini vobiscum & cum diligentia  
cuncta facite.

Finitimi deinde sunt, qui pro  
ximum grauer mutilant, qui se  
met castitatis ardore emasculat,  
quiq; citra iuris ordinem & iusti  
ciae praescripta vindictam expe  
tunt. Sapiens dicit, Ne dicas, quō  
fecit mihi, sic facta ei, & reddā vni  
cuiq; secundū opus suū. Itē Eccles.  
Qui vindicari vult, à domino in  
ueniet vindictā. Audi dominum,  
Mea est vltio, & ego retribuam  
eis in tempore. Item alibi, Ne que  
ras vltionem, nec memor eris  
iniuriæ

33. que. e.  
admone  
re.  
2. Pa. 19.  
55.  
si qs ab  
sciderit.  
Pro. 24.  
Eccl. 28.  
Deut. 23  
Leui. 19.

ARNOL. VESAL.

iniurię ciuium tuorum. Audi Paulum: Nulli malum pro malo reddentes.

Postremo negligentia & omissione iugulatur homo, idę si insontem absq; discrimine nostro eripere, si ad mortem vsq; languę tibus mederi, si in extrema necessitate constitutis, nostra ope, quę tulacunq; est, succurrere poterimus, & cessauerimus ad eam rem, erimus non dubium huius præcepti violatores. Clamant decreta patrum: Mortem languentibus probatur infligere, qui hanc cum possit nõ excludit. Sapiens iubet:

Pro. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortę, & qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses Ecclesiasticus ait:

Eccl. 34. Panis egę tium, vita pauperis est, & quę defraudat illum, vir sanguinum est. Vulgare est Ambrosij verbũ: Pasce fame moriētę: quisq; enim hoĩem pascedo seruare poteris, si non paueris, fame occidisti.

De

VI. PRÆC. I

Delicti præcepto. G

anima planę iniurię

Non proximum fieri p

illius anima suo qu

nicho emigrare cogat

iniuriaria est, si corp

lę usq; pergatur, iaceret

curi & doli flagellus, q

sio fit per adulteriu

vel Christi testimoniu

cam coniuge non duo

ro. Quod si coniugen

dalterio commaculat

quosq; proximi fced

Itaq; secundum int

præceptum est. Nõ in

hoc est, Nullum Ven

mittes extra legitim

nifcedera. Hoc Tobia

cait: Attēde, inquit, ill

ni fornicatione, & præ

etiam nunquam partari

scire.

Vnius præcepti viol

atq; unum prius est, qui

G

DE X. PRAEC. LIB.

De sexto praeccepto. Cap. 10

43

**M**axima plane iniuria est, quae  
in proximum fieri potest, si  
illius anima suo quidem do-  
micilio emigrare cogatur. Proxi-  
ma iniuria est, si corpus eius pro-  
bris aspergatur, lacereturque insi-  
diarum & doli flagellis, quod pro-  
fecto fit per adulterium. Est enim,  
vel Christi testimonio, quilibet **Matt. 19**  
cum coniuge non duo, sed vna ca-  
ro. Quod si coniugem proximi a-  
dulterio commaculaueris, corpus  
quod proximi foedè temerasti.

Itaque secundum inter negatiua  
praecceptum est: Nō moechaberis,  
hoc est, Nullum Veneris actum cō-  
mittes extra legitimi matrimo-  
nij foedera. Hoc Tobias filium do **Tob. 6**  
cuit: Attēde, inquit, fili mi ab om-  
ni fornicatione, & praeter vxorē  
tuam nunquam patiaris crimen  
scire.

Huius praeccepti violator is nō  
mirum in primis est, qui in se ipse **I. Cor. 6**

**C** **Vene-**

ARNOL. VESAL.

Venerem exuscitat . Audi Paulū,  
Hebr. 13. Neq; molles regnum Dei possi-  
debunt.

Deinde qui alterius sexus & e-  
iusdem speciei coniugio Venerē  
experitur, sed extra honorabiles  
nuptias, & thorum immaculatū.  
In hunc ordinem relegantur me-  
retrices, scortatores, qui simpilcē  
(vt vocant) fornicationē, qui stu-  
prum, qui incestum, qui sacrilegi-  
um, qui raptum, qui adulterium

Deu. 23. patrarunt. In Deut. dicitur: Non  
erit meretrix de filiabus Israel,  
nec scortator de filijs Israel. Sapi-

Ecccl. 41. ens ait: Erubescite ab aspectu mu-  
Eccle. 9. lieris fornicariæ. Itē: Ne des for-  
nicarijs animam tuam in vlllo, ne  
perdas te & hæreditatem tuam.

Ecccl. 19. Item: Qui se iūgit fornicarijs, ne-  
quam erit: putredo & vermes  
hæreditabūt eum. In Prouerb. le-

Pro. 2. gitur: Omnes enim qui ingredi-  
untur ad fornicariam, non reuer-  
tentur, nec apprehendent semi-  
tas

DI. X. PRAEC. I  
tas sup. Hiltus enim enu-  
at, potius ardere facit,  
malore eius egre durum  
Idiortalsis praitabil  
Palum super hac te fult  
ad Corinth. Scrip. si vob  
fiat ne commiseramus  
ritatem. Si is qui frater  
te inter vos, fornicat  
auras, & cætera. cui  
dine cibum sumet. U  
te fornicationem, om-  
cuiq; peccatū fecerit  
corpus est, qui aut fo-  
corpus sui peccat. A-  
catio aut & omnis in-  
aut avaritia, nec mo-  
vobis. Item scitote in-  
quod omnis fornicatio  
mundus, aut avarus, qu-  
lorum seruitus, non ha-  
reditatem in regno les  
& Dei. Ad Thesaloniace  
voluntas Dei, sanctificat  
Vobiscatis vos à for-

DE X. PRAEC. LIB.

44

tas vitę. Halitus enim eius, ut Iob Iob. 41.  
ait, prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur.

Sed fortassis præstabit audire  
Paulum super hac re fulminantē I. Cor. 5.  
ad Corinth. Scripsi vobis in epi- I. Cor. 6  
stola, ne commisceamini fornicarijs. Item: Si is qui frater nominatur inter vos, fornicator est aut avarus, & cætera. cum huiusmodi nec cibum sumetis. Item: Fugite fornicationem, omne enim quod cunq; peccatū fecerit homo extra corpus est, qui aut fornicator in corpore suo peccat. Ad Epe. Fornicatio aut & omnis immunditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis. Item scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum seruitus, non habebit hereditatem in regno Iesu Christi & Dei. Ad Thesalonicæ. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra I. The. 4  
vt abstineatis vos à fornicatione,

C 2 vt

ARNOL. VESAL.

vt sciat ynusquisq; vestrũ vas  
suũ possidere in sanctificatiõẽ &  
honore, non in possessione defi-  
derij. Ad Hebræ. vero: Fornicato-  
res & adulteros iudicabit Deus.

Hebr. 13.

Deut. 88

De stupro & incestu quid dice-  
mus? In Deuter. legitur. Si puellã  
virginem desponderit vir, & in-  
uenerit eam aliquis in ciuitate,  
& concubuerit cum ea, ambo eda-  
cti lapidibus obruentur. Sin in a-  
gro reppererit, & apprehendens  
concubuerit cum ea, ipse morie-  
tur solus. De virgine non despon-  
sata, itidem multa in eo loco po-  
teris legere. In Lewi. legitur: Om-  
nis homo ad proximam sangui-  
nis sui non accedat, vt reuelet  
turpitudinẽ eius. Item: Qui dor-  
mierit cum nouerca sua, & reuela-  
uerit ignominia patris sui, mor-  
te moriantur ambo. Item: Si quis  
dormierit cum nuru sua, yterq;  
moriatur. Item in Deute. dicitur:  
Non accipiet homo uxorem pa-  
tris

Leuit. 18

Leui. 20

Ibidem

Deut. 22

DE XPRAECE  
trinq; reuelabit  
trouat. Paulus deniq;  
corripit, quod inter al-  
tũ omnino audiatu-  
rũ, qualis nec inter ge-  
nem patris sui quis h-  
Que de adulterio  
posen, notiora sunt q-  
lumam nostrũ deam  
adposuisse sufficiat,  
ait. Mulier omnis ri-  
rum suam, & itarue-  
tem ex alieno matr-  
mo, in lege altissim-  
fuit. Secundo, virum  
quit. Tertio, in ada-  
ta est, & ex alio viro  
sibi. In Leuitico scri-  
marchatus fuerit cu-  
us & adulterij ppere-  
inge proximi sui, mo-  
sunt tertio, qui Ven-  
tant, aut in eodem fin-  
tant in hisce membris,  
penitatura non aptau-  
C

DE X. PRAECEPT. LIB.

45

tris sui, nec reuelabit operimentum eius. Paulus deniq; Corint. I. Cor. 5. corripit, quod inter illos scilicet talis omnino audiatur fornicatio, qualis nec inter gētes, ut vxorem patris sui quis habeat.

Quæ de adulterio congerere possem, notiora sunt quam vt calamum nostrū defatigent. Illud adposuisse sufficiat, quod Sapiēs ait: Mulier omnis relinquens virum suum, & statuens hæreditatem ex alieno matrimonio. Primò, in lege altissimi incredibilis fuit. Secundo, virum suum dereliquit. Tertio, in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios statuit sibi. In Leuitico scribitur: Si quis mœchatus fuerit cū vxore alterius & adulteriū ppetrauerit cū cōiuge proximi sui, morte moriatur. Eccl. 23.  
Leuit. 20

Sunt tertio, qui Venerē explorant, aut in eodem similiq; sexu: aut in hisce membris, quæ huic operi natura non aptauit destina-

C 3 uitq;

ARNOL. VESAL.

- uitq;. Hi cū primis huius præcepti violatores sunt nefandissimi
- Leuit. 18 In Leuiti. dicitur: Cum masculo non cōmiscaris coitu fœmineo,
- Leuit. 20 quia abominatio est. Item: Qui dormierit cum masculo coitu fœmineo, yterq; operatus est nefas, morte moriantur, & sanguis eorum sit super eos. Paul. ait: Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in inmunditiam, vt contumelijs adficiant corpora sua in semetipsis. Item: Tradidit in passionēs ignominiaē. Nam fœminæ eorum matauerunt naturalem vsum, in eum qui est contra naturam. Similiter & masculi, relicto naturali vsu fœminæ, exarserunt in desiderijs suis inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes. De quibus alibi dicit: Neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt.
- I. Cor. 6.

Sunt postremo, qui extra speciē humanam errantes, Venerem in

br

DE I. PRAEC.  
brutus animaribus rimi  
non hanc dubie peti  
filiis. Atq; eo magis  
et ille dicebat, ex  
sibi proprius brutus ap  
quibus in Leuitico. Ca  
ore nō coibis. Item: C  
tum tumento, aut per  
moriatur, pecus quo  
In Exo. dicitur: Qui  
tumento, morte mor

De septimo pr  
Caput

Vt inter negati  
tertium, ita u  
septimum est.  
cies: Nō te id moue  
liri spoliauerunt he  
auris argenteis. Illi  
Anguitinus ait) non  
runt furtum, sed Deo  
pleuerunt ministerium  
sunt angar, quod Sa  
gitur. Non est grana  
et qui furatus fuerit.

C

DE X. PRAEC. LIB.

46

brutis animātibz rimantur, om  
 nium haud dubiè pessimi peruer  
 sissimiq;. Atq; eò magis ab homi Demo  
 ne (vt ille dicebat) exiliētes, quo' critus a  
 sese propriùs brutis applicāt. De pud Pli  
 quibus in Leuitico: Cum omni pe nium.  
 core nō coibis. Item: Qui coierit Leuit. 18  
 cum iumento, aut pecore, morte Leui. 20  
 moriatur, pecus quoq; occidite. Exo. 22.  
 In Exo. dicitur: Qui coierit cum  
 iumento, morte moriatur.

De septimo præcepto.

Caput II.

**V**T inter negativa præcepta  
 tertium, ita inter vniuersa  
 septimum est, Nō furtum fa- Exo. 20.  
 cies: Nō te id moueat, quod Israe  
 liti spoliauerint Aegyptum vasis Leui. 19.  
 aureis argēteisq;. Illi enim (quod  
 Augustinus ait) non commise  
 runt furtum, sed Deo iubente im  
 pleuerunt ministerium. Neq; rur 14. quæ.  
 sum te angat, quod Sapientia le 5. c. dix.  
 gitur. Non est grandis culpa, Pro. 6.  
 cū quis furatus fuerit. Loquitur

C 4 enim

ARNOL. VESALI.

enim de excusabili necessitate, q  
planè vel minuit vel tollit culpã.  
Quandoquidem mox subdit Sa-  
piens: Furatur vt esurientem im-  
pleat animam.

Pro. 6.

Extra necessitatem, qua quis le-  
gitimè excusari potest, & citra mã  
datum domini, cuius est orbis ter-  
rarum, & omnis plenitudo eius,  
quisquis alienam rē fraudulèter  
cõtrectat vsurpatq; inuito domi-

Zach. 5.

no, grauitè peccat. Ait dominus  
per Prophetam: Hæc maledictio,  
quæ egreditur super faciè omnis  
terre, quia omnis fur, sicut ibi scri-  
ptum est, iudicabitur. Quare To-  
bias etiam furti suspicionem abo-  
minabatur: Videte, ait, ne fortè  
furtiuus sit hædus. Reddite eum  
dominis suis, quia non licet no-  
bis aut edere ex furto aliqd, aut  
contingere.

Tob. 2.

Huius itaq; præcepti violato-  
res sunt, qui rem alienam occulta  
fraude diripiunt, manifesto dolo  
auctu-

DE X. PRAEC.  
accipitur rapina occu-  
lata dirahunt, vti  
trifurtolegio amplecti  
quæ in terra prauisq;  
gestantur.